
66  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2703/2021-DAF/CGP, DE 16/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/866673;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Marabá para o Município de Goianésia do Pará no período de 19/08 à 
07/09/2021, a fim de desempanhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito no referido municipio, no cumprimento do 
Oficío nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Gilmar Ramos da Costa 57201691 /1

João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
José Maurício Rocha 3162630 /4

Orival Ferreira Guimarães 57201368 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2704/2021-DAF/CGP, DE 16/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/867272;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Trairão no período de 23/08 à 02/09/2021, a fim de 
desempanhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1
Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1

Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1
Valdir Amadeu da Silva 5827485 /2
Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2709/2021-DAF/CGP, DE 16/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/858986;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referentes aos deslocamentos do Município de Belém para o 
Município de Igarapé Miri no período de 12 à 17/08/2021, a fim de realizar aten-
dimento de CNH durante a banca itinerante 1ª fase no municipio acima citado.

nome matricula
Waldir de Azevedo Repolho 54194159 /2

Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1
Túlio Reis Guimarães 5904022 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2713/2021-DAF/CGP, DE 16/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/879822;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referentes aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 29/08 à 03/09/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cum-
primento do planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2719/2021-DAF/CGP, DE 17/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/877803;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Santa Barbara no período de 26 á 30/08/2021, a fim de reali-
zar ações de fiscalização de trânsito no referido município, em cumprimento 
do cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949 /2

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558 /1

Luciano Batista Santos Braga 57201668 /2
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2722/2021-DAF/CGP, DE 17/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/882748;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Curuça no período de 12 á 17/08/2021, a fim de conduzir a 
banca itinerante de habilitação 1ª fase na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2740/2021-DAF/CGP, DE 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/297592;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Xinguará no período de 23/08 à 17/09/2021, a 
fim de atender e concluir processos de veículos.

nome matricula
Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 695205
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 050/2021
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA de Credenciamento nº 1979/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado do Pará, edição de 25/06/2021 – DG/DETRAN/PA, 
LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e GLOBAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂN-
SITO – EPP CNPJ nº 23.110.837/0005-12.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica 
e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, 
condutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Barcarena/PA, conforme PORTARIA de Credenciamento nº 1979/2021, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, edição de 25/06/2021, 
decorrente do processo de credenciamento nº2021/848221.
VIGÊNCIA: Início: 25/06/2021 Término: 24/06/2023
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ R$ 56.272,16 (cinquenta e seis 
mil, duzentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação 
psicológica e perfazendo um valor global estimado para 24 (vinte e quatro) 
meses de R$ 1.350.531,80 (um milhão, trezentos e cinquenta milhões, 


